
 
COMUNE DI GUARDAVALLE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.   5 

Del  28/07/2022 

 

OGGETTO: Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023. Determinazioni 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno 28 del mese di  luglio alle ore 16,45, nella sala delle riunioni, 

ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

USSIA GIUSEPPE SINDACO 

PRESIDENTE 

x  

CARISTO GIUSEPPE ASSESSORE 

 

x  

RANDAZZO  AGAZIO ASSESSORE 

 

x  

TEDESCO  ANTONIA  ASSESSORE 

 

x  

CICINO       GIOVANNI  ASSESSORE 

 

 X 

  totale 4 1 

 
Partecipa alla presente seduta il segretario comunale Dott.ssa Giuseppina Ferrucci   

Presiede il Sindaco, Giuseppe USSIA, il quale, constata la presenza del numero legale richiesto per la validità 

della seduta giuntale, dispone la trattazione del presente punto iscritto all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il DPCM pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 296 del 14 dicembre 2021 che ripartisce il 'Fondo 

di sostegno ai comuni marginali' per gli anni 2021-2023. Si tratta in totale di 180 milioni euro 

assegnati a 1.187 comuni, selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in 

quanto a forte rischio di spopolamento, con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) 

elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente 

CONSIDERANDO che le risorse potranno essere utilizzate per tre categorie di interventi nei 

territori soggetti a spopolamento: adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato 

d'uso gratuito per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali; concessione di 

contributi per l'avvio di attività professionali, commerciali, artigianali e agricole;  concessione di 

contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree 

interne, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione dell'immobile (massimo 5.000 

euro a beneficiario). 

Inoltre, i comuni svantaggiati potranno concedere gratuitamente propri immobili da adibire ad 

abitazione principale o per svolgere lavoro agile. 

Considerando che fra i destinatari c’è anche il comune di GUARDAVALLE. 

 

Considerando il budgetdisponibile di EURO 224.619,93riferito alle tre annualità di riferimento- 

74.873,31 budget relato  al 2021 ( prima annualità) 

 

Considerando l’obiettivo amministrativo di progettare per supportare la nascita di nuove idee 

commerciali, agricole e artigianali. 

 

RAVVISATA l'opportunità di provvedere in merito; 

 

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. 

Lgs. n. 267/2000;    

 

DATO ATTO che sulla presente proposta è stato apposto il visto di conformità dal Segretario 

Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 e 4, del D. L.gs 18/08/2000, n. 267; 

 

AD UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese: 

 

DELIBERA 

 

 Di utilizzare il contributo concesso pari ad euro 74.873,31 (prima annualità- 2021) per 

supportare la nascita di nuove idee commerciali, agricole e artigianali; 

 Di porre in essere l’iter procedurale per affidare a professionista esterno a supporto degli 

uffici comunali che dovrà curare: 

 ANALISI FONDO COMUNI MARGINALI 

 ANALISI DEI FABBISOGNI LOCALI 



 EVENTUALE ORGNIZZAZIONE SEMINARIO INFORMATIVO SULLE IDEE D’IMPRESA 

 PREDISPOSIZIONE AVVISO PUBBLICO /BANDO PER CREARE NUOVE IMPRESE 

 STESURA SCHEMA FORMULARIO PRESENTAZIONE PROGETTUALE 

 STESURA SCHEMA PIANO FINANZIARIO PRESENTAZIONE PROGETTUALE 

 ACCOMPAGNAMENTO STESURA PROGETTUALE ALLE PERSONE INTERESSATE 

 MONITORAGGIO RICHIESTE FINANZIATE 

 SUPPORTO RENDICONTAZIONE FONDI ASSEGNATI 

 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art.134 - 4° comma del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE DI GUARDAVALLE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto:Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023. 

Determinazioni 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 

dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.gs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione.  

Attesta, per l’effetto con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante di approvare il presente provvedimento.  

Guardavalle lì 28/07/2022        

       

               Il Responsabile dell’Area Tecnica  

                               F.to  Ing. Giovandomenico Romeo  

   

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

come modificato dall’art. 3 del D. Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D. Lgs.267/000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ Ente  

ed  esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile. 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente   a o non comporta spese 

a carico del bilancio comunale. 

Guardavalle 28/07/2022 

       

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                             F.to Rag. Mario RANDO'  

        

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

        IL SINDACO                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Giuseppe USSIA                          F.to Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

________________________________________________________________________________ 

ALBO PRETORIO 

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line di questo 

Comune (Art.32, Comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267) e comunicata ai capigruppo 

con nota prot. 5295 

 

Guardavalle lì, 01/08/2022 

   Il Responsabile dell’Albo On- line  

        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 

del 3° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000 

X del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità) 

Guardavalle, Lì  

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to Dott.ssa  Giuseppina Ferrucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


